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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen työ, jonka tavoitteena oli laatia perehdyttämisopas Satakun-

nan pelastuslaitokselle. Opas on tarkoitettu pääsääntöisesti palopäällystön virkasuhteeseen tule-

ville henkilöille. Tämän lisäksi opasta voidaan kehittää, kun laaditaan uutta opasta pelastusalan 

muihin työtehtäviin. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä mahdollisimman selkeä ja käytännöllinen opas, josta hyö-

tyisi uusi työntekijä ja perehdyttäjä sekä työnantaja. Työntekijä pystyy ennakkoon itsenäisesti lu-

kemaan tiivistelmiä työsuhteeseen koskevista asioista ja työsuhteen aloitettua on jo osittain tietoi-

nen työsuhteeseen liittyvistä asioista. Opas toimii perehdyttäjälle muistilistana asioista, jotka pitää 

käydä läpi työntekijän kanssa. Tällä keinolla saadaan yhtenevä ja laadukas perehdytys kaikille 

uusille työntekijöille. Perehdytys on jaettu yleiseen perehdyttämiseen ja työnopastusosioon. Ylei-

seen perehdyttämiseen liittyy työsuhdeasiat, joiden perehdytysvastuu kuuluu pääsääntöisesti hen-

kilöstötoimistolle. Työnopastuksesta vastaa siihen määrätty työntekijä, joka käy asiat läpi uuden 

työntekijän kanssa. Perehdyttäjänä toimii kyseisen alueen aluepalopäällikön määräämä henkilö 

työorganisaatiosta. 

Perehdytysopas löytyy sähköisessä muodossa Satakunnan pelastuslaitoksen henkilöstön tietojär-

jestelmän verkkoasemalta, ja se on kaikkien työntekijöiden saatavilla. Tarvittaessa perehdyttämis-

opas voidaan tulostaa paperille. Asiakirjan muokkausmahdollisuudet on rajattu tietyille henkilöille 

organisaatiossa.  

Opinnäytetyön tutkimusosiossa käydään läpi projektin tavoitteet ja toteutus, esitellään Satakunnan 

pelastuslaitoksen organisaatio ja palopäällystön työtehtävät. Lopuksi esitellään perehdytysopas ja 

pohditaan sen hyötyjä perehdyttämiseen. 
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2 SATAKUNNAN PELASTUSLAITOKSEN ESITTELY 

Pelastustoimesta vastaa kunnat yhteistoiminnassa valtioneuvoston määräämällä alueella. Pelastus-

toimialueita on Suomessa 22, joita ovat Satakunnan pelastuslaitoksen lisäksi Helsinki, Länsi-Uu-

simaa, Itä-Uusimaa, Keski-Uusimaa, Varsinais-Suomi, Kanta-Häme, Päijät-Häme, Kymenlaakso, 

Etelä-Karjala, Etelä-Savo, Keski-Suomi, Pirkanmaa, Etelä-Pohjanmaa, Pohjanmaa, Keski-Pohjan-

maa, Pohjois-Savo, Pohjois-Karjala, Jokilaaksot, Kainuu, Oulu-Koillismaa ja Lappi. (Pelastus-

toimi)  

Satakunnan pelastuslaitos on Porin kaupungin laitos, joka palvelee Satakunnan maakuntaa aluepe-

lastuslaitoksena sopimuspalokuntineen. Toimialueet on jaettu Pori, Rauma, Kaakkois- ja Pohjois-

Satakuntaan. (Satakunnan pelastuslaitos) 

Satakunnan pelastuslaitoksen alueella asukkaita on noin 215 000, ja täten se on seitsemänneksi 

suurin maakunta.  Alueella on 9 ympärivuorokautista päivystävää asemaa ja 49 sopimuspalokun-

taa.  Näiden lisäksi alueella toimii 8 laitospalokuntaa, 1 lentoaseman palokunta, 2 meriasemaa ja 

2 puolustusvoimien asemaa. Satakunnan pelastuslaitos on jaettu kolmeen päivystysalueeseen, 

jotka ovat Karhu sekä Etelä- ja Pohjois-Satakunnan alue. (Leppäkoski) 

Satakunnan pelastuslaitoksen ylintä päätäntävaltaa käyttää johtokunta. Johtokuntaan kuuluu yh-

deksän jäsentä, ja johtokunnan esittelijänä toimii pelastusjohtaja. Johtokunnan tarkoituksena on 

vastata pelastusalan tuloksellisesta järjestämisestä. Porin kaupunki toimii isäntäkuntana muodos-

taen hallinnon ohjeistuksen. (Pori) 

2.1 Palopäällystö 

Pelastuslaitosten päällystöltä odotetaan valmiuksia toimia sekä esimies- että asiantuntijaroolissa. 

Kaikissa päällystötehtävissä korostuvat monenlaiset taidot kuten vuorovaikutusjohtaminen, tule-

vaisuusosaaminen sekä suunnittelu- ja kehittämisvalmiudet, kokonaisvaltainen turvallisuusajat-

telu sekä kansainvälinen osaaminen. Lisäksi palopäällystöön kuuluvalta edellytetään kykyä dia-

gnostisoida ja ratkoa ongelmia usealla eri tavalla, vuorovaikutustaitoja, paineensietokykyä sekä 

hyviä oppimisvalmiuksia. (Pelastusopisto) 
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Päällystötutkinnon (AMK) suorittaneet työskentelevät alueellisen pelastuslaitoksen organisaation 

johtotehtävissä sekä erilaisissa vahvaa ja sisäistynyttä ammattiosaamista edellyttävissä pelastus-

toiminnan, onnettomuuksien ehkäisyn tai väestönsuojelun vaativissa asiantuntijatehtävissä. (Pe-

lastusopisto) 

”Palopäällystön virkanimikkeitä alueellisessa pelastustoimessa ovat esimerkiksi pelastuspääl-

likkö, riskienhallintapäällikkö, aluepalopäällikkö, palotarkastaja, valmiuspäällikkö, palopääl-

likkö, palomestari ja asemamestari. Tutkinnon suorittaminen antaa myös kelpoisuuden hakea hä-

täkeskuksen päällikön virkoja. Palopäällystö voi työllistyä myös pelastusalan hallinnon tai ope-

tuksen alueille tai esimerkiksi yritysten ja elinkeinoelämän turvallisuustehtäviin.” (Pelastusopisto) 

2.1.1 Palotarkastaja 

”Palotarkastuksessa palotarkastaja neuvoo ja opastaa paloturvallisuusasioissa käyden kohteen 

edustajan kanssa läpi kohteen turvallisuusasiat. Palotarkastuksessa valvotaan, että rakennus tai 

rakennelma, sen ympäristö ja muut olosuhteet tarkastuskohteessa ovat turvalliset. Lisäksi varmis-

tetaan, että kiinteistön omistaja tai haltija on varautunut onnettomuuksien ehkäisyyn, vahinkojen 

torjuntaan ja väestönsuojeluun määräyksissä vaaditulla tavalla.” (Varsinais-Suomen pelastuslai-

tos) 

Palotarkastuksia on seuraavanlaisia: 

• Yleinen palotarkastus. Tehdään säännöllisin väliajoin ja pelastuslaitokselta ollaan yleensä 

yhteydessä kohteeseen. 

• Erityinen palotarkastus. Tehdään uudiskohteisiin ja asiakkaan tulee pyytää palotarkastaja 

paikalle. 

• Jälkitarkastus. Valvotaan, että puutteet tulee korjattua. 

• Ylimääräinen palotarkastus. Asiakas voi halutessaan pyytää palotarkastajaa paikalle esi-

merkiksi yleisötapahtumiin ja tilapäismajoituksiin tehdään ylimääräisiä palotarkastuksia. 

• Omavalvonta. Asukas tekee itse oman kotinsa palotarkastuksen.  

(Varsinais-Suomen pelastuslaitos). 
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2.1.2 Päivystävä palomestari 

”Päivystävä palomestari on pelastustoiminnan johtaja. Pelastustoiminnan johtamisella tarkoite-

taan ratkaisuja, joita hälytystehtävää johtava henkilö tekee pelastaakseen ja suojellakseen ihmi-

siä, omaisuutta ja ympäristöä.  

Hälytystehtävissä tilanteet ovat monesti sekavia ja muuttuvat nopeasti. Pelastustoimintaa johtava 

viranomainen joutuu usein tekemään päätöksiä esitietojen perusteella jo matkalla onnettomuus-

paikalle. Pelastustoiminnan johtajalle on tärkeää muodostaa alkutietojen kautta onnettomuusti-

lanteesta kokonaiskuva, jonka perusteella hän antaa yksiköille asianmukaisia käskyjä.  

Pelastustoimintaa johtaa yleensä päällystökoulutuksen saanut pelastusviranomainen eli palomes-

tari. Pienemmissä hälytystehtävissä tilannetta voi johtaa myös pelastusyksikön (sammutusauton) 

esimies tai sopimuspalokunnan yksikönjohtaja, kunnes toimivaltainen pelastusviranomainen ottaa 

tilanteen johtaakseen.  

Pelastuslaki antaa pelastustoiminnan johtajalle suuret toimivaltuudet: hänellä on oikeus tarvitta-

essa evakuoida ihmisiä ja omaisuutta tai määrätä onnettomuuspaikan läheisyydessä olevia työky-

kyisiä henkilöitä avustamaan pelastustoiminnassa. Toimivaltuuksien vastapainoksi pelastustoi-

minnan johtaja toimii virkavastuun alaisena ja on vastuullinen tekemistään päätöksistä.” (Varsi-

nais-Suomen pelastuslaitos) 

Satakunnan pelastuslaitoksen toimialue on jaettu kolmeen eri alueeseen, jotka ovat Karhu-, Posa- 

ja Etelä-päivystysalueeseen. Palomestarit päivystävät omilla alueillaan vuorokauden ympäri. 

Haastavissa onnettomuuksissa päivystävät palomestarit voivat johtamisen tukemisen avuksi siir-

tyä toiselle päivystysalueelle.   
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3 PEREHDYTYS 

Perehdyttämisen tavoitteena on antaa uudelle työntekijälle tai uuteen tehtävään tulevalle henkilölle 

sellaiset valmiudet, että hän voi menestyksekkäästi hoitaa tehtävää, jota varten hänet on palkattu. 

Perehdytysprosessi koskee uutta työntekijää, esimiestä ja työyhteisöä. Perehdyttäminen sisältää 

tiedottamisen ennen työhön tuloa, vastaanoton ja yritykseen perehdyttämisen, varsinaisen työsuh-

deperehdyttämisen sekä käytännön työn opastuksen. (Hyppänen 2013, 183.) Leinikin (2010, 94) 

mukaan työpaikalla tuotetaan laadukkaasti tuotteita tai palveluita, joita varten organisaatio on ole-

massa. Perehdytys saa työn ja palvelun sujumaan ja auttaa oppimaan uutta. Perehdytys vähentää 

tapaturmia ja työssä tulevia virheitä, ja sen avulla vähennetään työn kuormittavuutta. 

Perehdyttäminen ei katso työpaikan kokoa tai toimialaa. Perehdytyksen piiriin tulee kuulua kaikki 

yrityksen henkilöstöryhmät ja esimiehet sekä myös ulkopuolisen työnantajan työntekijät. Työtur-

vallisuuskortista huolimatta heidät tulee perehdyttää työpaikkakohtaisiin asioihin. (Penttinen & 

Mäntynen 2009, 2.)  

Perehdyttämisellä on vaikutusta moniin asioihin positiivisesti. Hyvin hoidettu perehdyttäminen 

luo vahvan perustan työn tekemiselle ja yhteistyölle. Perehdyttämisen avulla tulokas saa monen-

laista tietoa ja taitoa, jota hän tarvitsee aloittaessaan omaa työtään. Mitä nopeammin perehdytet-

tävä oppii uudet asiat, sitä joutuisammin hän pystyy työskentelemään itsenäisesti, ilman muiden 

apua. Lisäksi perehdyttämisen avulla pyritään myös luomaan myönteistä asennoitumista työyhtei-

söä ja työtä kohtaan sekä sitouttamaan perehdytettävä työyhteisöön. Hyvin hoidettu perehdyttämi-

nen vie aikaa, mutta siihen käytetty aika tulee myöhemmin monin verroin takaisin. (Kangas & 

Hämäläinen 2007, 4.) 

Isoin merkitys perehdyttämisellä on työtapaturmien ja turvallisuusriskien väheneminen, sillä uu-

sille työntekijöille saattaa sattua tapaturmia ja onnettomuuksia, kun he siirtyvät uusiin työtehtäviin. 

Perehdyttämisen avulla työntekijä saa turvallisen työskentelyn perustiedot ja -taidot. (Kangas & 

Hämäläinen 2007, 4.) Tapaturmia ja onnettomuuksia sattuu yleensä erityisesti uutta tehtävää aloit-

televille henkilöille. Aloittelijalta puuttuu turvallisen työskentelyn perustietoja ja -taitoja. Ammat-

titaitoisella tulokkaalla on yleistietoa ja taitoa, mutta hän ei ehkä tunne riittävän hyvin juuri tämän 

työpaikan riskitekijöitä. Asiat voivat myös unohtua. Tämän vuoksi työturvallisuusasiat kuuluvat 

keskeisenä asiana jokaisen perehdytysohjelmaan. (Kangas & Hämäläinen 2007, 4.) 
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Työturvallisuuskeskuksen julkaisussa pohditaan myös perehdyttämisen vaikutuksia poissaoloihin. 

Myönteinen ensivaikutelma kannustaa ja rohkaisee uutta tulokasta. Kun hänet toivotetaan ystäväl-

lisesti tervetulleeksi työpaikkaan ja häntä opastetaan alussa riittävästi, hänen työmotivaationsa to-

dennäköisesti vahvistuu. Jos tulokas tuntee sen sijaan olevansa lähinnä häiriöksi muille työnteki-

jöille ja hänet jätetään liian aikaisin suoriutumaan yksin, hänen työmotivaationsa todennäköisesti 

heikkenee. Poissaolojen määrän ja henkilöstön vaihduntaan vaikuttaa monia eri tekijöitä, joita on 

vaikea erotella toisistaan. Yksi tärkeimpiä näihin vaikuttavia tekijöitä on työmotivaatio, Sitä vah-

vistetaan tai heikennetään tavalla, jolla yrityksessä perehdyttäminen hoidetaan. (Kangas & Hämä-

läinen 2007, 4 ja 5.) 

Asia, joka harvemmin mielletään liittyvän perehdytykseen, on yrityskuva. Yrityskuva tarkoittaa 

sitä mielikuvaa, joka ihmisillä yleensä on jostakin yrityksestä. Tähän mielikuvaan vaikuttavat ih-

misten omat kokemukset ja se, mitä he kuulevat toisiltaan. Esimerkiksi työssä oppijoiden ja har-

joittelijoiden kertomukset työpaikkakokemuksistaan vaikuttavat siihen mielikuvaan, jonka muut 

opiskelijat tai kotiväki luo omassa mielessään kyseisestä työpaikasta. Mielikuvaan vaikuttaa osal-

taan muun muassa siihen, miten innokkaasti opiskelijat hakevat tästä työpaikasta tulevaisuudessa 

töitä tai miten myönteisesti opettajat suhtautuvat työpaikkaan mahdollisena yhteiskumppanina. 

Hyvin tai huonosti hoidettu perehdyttäminen voi siis vaikuttaa paljon ja monenlaisiin asioihin sekä 

nyt että tulevaisuudessa. (Kangas & Hämäläinen 2007, 5.) 

Esimiehen vastuisiin perehdyttämisessä kuuluvat muun muassa perehdytysohjelman suunnittelu, 

työtilojen ja työvälineiden järjestäminen, tehtävien jako perehdytykseen osallistuville, uuden työn-

tekijän vastaanottaminen, keskustelu tulokkaan kanssa, työtovereiden esittely, yritysesittely, var-

sinainen työnopastus, selvitys työsuojelusta, selvitys henkilöistä, joiden puoleen voi kääntyä, ja 

perehdytyksen seuraaminen. Esimies vastaa siitä, että organisaatiossa on olemassa perehdyttämis-

prosessi ja siihen on käytettävissä tarvittavat resurssit. (Hyppänen 2013, 183.) Perehdytysoppaan 

yleisessä osiossa työntekijä pystyy perehtymään Satakunnan pelastuslaitoksen organisaatioon ja 

työsuhteen sisältöön.  

Ammattijärjestö Tehyn perehdytysosiossa kerrotaan, että vastuu säilyy aina johdolla ja esihenki-

löllä, vaikka erilaisia perehdyttämiseen ja opastukseen liittyviä tehtäviä delegoitaisiin muille työn-

tekijöille (Tehy). Alan johtajaksi teoksessa kerrotaan mahdollisuuksista käyttää kummi- tai tutor-
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henkilöä työntekijän perehdytykseen. Kummin tehtävänä on auttaa työntekijää pääsemään mah-

dollisimman hyvin sisään organisaatioon sekä tutustumaan ihmisiin ja tiloihin. Hyvän kummin 

tarkoitus on saada uuden työntekijän tuntemaan olonsa kotoisaksi organisaatiossa ja kokeneemmat 

työntekijät tuntemaan olonsa tuttavalliseksi uuden työntekijän kanssa. (Hokkanen, Mäkeä & Taa-

tila 2008, 63). Perehdyttäjän tehtävänä on muun muassa antaa ymmärrettäviä ohjeita työtehtävien 

selvittämiseksi, ohjata tekemään tuottavaa ja laadukasta työtä, ohjata käyttämään oikeita ja turval-

lisia työmenetelmiä ja antaa rakentavaa palautetta (Liski, Horn & Villanen 2007, 10) 

Leinikin mukaan työntekijän on vaadittava kunnollista perehdytystä, oikeudenmukaisuuta ja sopi-

vaa työn mitoitusta: työn liiallisuus rasittaa yhtä paljon kuin liian vähäinen työmäärä (Leinikki 

2010, 39). Tämä luo omalta osin suuren vastuun työntekijälle, sillä perehdyttämisen tehokkuuden 

ratkaisee loppuen lopuksi, miten hyvin tulokas perehdyttämisen oppeja toteuttaa. Mitä paremmin 

hän on ymmärtänyt, oivaltanut ja omaksunut asiat, sitä todennäköisemmin hän myös osaa toimia 

oikein ja tarkoituksenmukaisesti työssään sekä työyhteisössään. (Kupias & Peltola 2009, 166.) 

Perehtyvällä työntekijällä on velvollisuus tehdä työnsä huolellisesti esimiehen antamien määräys-

ten ja ohjeiden mukaan. Perehtyvänkin työntekijän on vältettävä kaikkea, mikä on ristiriidassa 

häneltä kohtuudella vaadittavan menettelyn kanssa ja tuottaisi vahinkoa työnantajalle. (Leinikki 

2010, 98.) 

Perehdytys voidaan jakaa selkeyttämisen vuoksi kahteen osioon: perehdyttäminen ja työnopastus. 

Perehdyttämisellä tarkoitetaan kaikkia niitä toimenpiteitä, joiden avulla uusi työntekijä oppii tun-

temaan työpaikkansa, sen tavat, ihmiset ja työhönsä liittyvät odotukset. Kaikkia niitä asioita, jotka 

liittyvät itse työn tekemiseen kutsutaan työnopastukseksi. Näitä ovat esimerkiksi opastus työteh-

tävään, opastus turvallisuusohjeisiin ja ymmärtää omanvastuunsa koko työyhteisön toiminnassa. 

(Kangas & Hämäläinen 2007, 2.) Kuvassa 1 on esitetty perehdyttämisen rakenne. 
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Perehdytysjakson pituutta ei ole määritelty suoranaisesti, mutta perehdytyksen kesto vaihtelee päi-

vistä viikkoihin. Perehdytysvaiheen kesto riippuu tehtävästä, mutta yleensä perehdytys kestää yhtä 

pitkään kuin koeaikakin. Mitä vaativammasta ja laajemmasta työtehtävästä on kysymys, sitä pi-

dempi aika tarvitaan. On muistettava, että organisaatiossa on paljon kokemusperäistä hiljaista tie-

toa, jota ei ole dokumentoitu. Tällaista tietoa ja osaamista voi oppia vain työskentelemällä pitkään 

talossa olleiden kanssa. (Hyppänen 2013, 185.) Perehdyttämisen laajuutta ja syvyyttä on pohtinut 

Maritta Österberg oppaassaan. (2014, 116 ja 117.) Hänen mielestään perehdyttämisen laajuuteen 

ja syvyyteen vaikuttavat oleellisesti henkilön tuleva rooli, ammatillinen osaaminen, työkokemus 

ja ikä. Nuori työntekijä tarvitsee tietoa jo aivan perusasioista enemmän kuin kokeneempi kolle-

gansa, ja näin ollen perehdyttämisjakso kestää hänellä pidempään kuin kokeneemmalla tulok-

kaalla. Pelastuslaitokselle tulee vuosittain lyhyitä sijaisuuksia tekeviä henkilöitä työtehtäviin, joten 

perehdytyksen pituus pitää suhteuttaa tähän. Henkilöstöasiantuntijan käsikirjassa kerrotaan, että 

lyhyisiin sijaisuuksiin, harjoittelijaksi tai kesätyöntekijäksi tulevien perehdyttämiseen on käytet-

tävissä vain vähän aikaa, joten sen tulee pitää sisällään työn kannalta kaikkien oleellisin tieto. 

(Östenberg 2014, 116.) 

Työnopastuksen tarkoituksena on varmistaa, että työntekijä tuntee käyttämänsä koneet ja laitteet, 

osaa toimia myös häiriö- ja poikkeustilanteissa ja hallitsee sen mitä työssään tekee. Työhön pereh-

dyttämisen osa-alueeseen kuuluu työnopastus, joka liittyy työtehtäviin. Monen mielestä parasta 

ennakoivaa työturvallisuustoimintaa on työnopastus, mikä on todella tärkeää ja vastuullinen teh-

tävä. (Työhön opastaminen) 

Kuva 1: Perehdyttämisen rakenne. (Kangas & Hämäläinen 2007, 2) 
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Muutokset vaikuttavat tehtäviin ja toimintatapoihin. Muutoksessa ihminen joutuu sopeutumaan 

uuteen tilanteeseen. Henkistä kuormitusta voi tuottaa jopa myönteiset muutokset. Suunnitelmalli-

sen ja hyvin hoidetun työn opastuksen tuloksena opastettava oppii työtehtävät nopeasti ja heti oi-

kein. Taitojen karttuessa työn laatu ja tehokkuus paranevat ja ammattitaito kehittyy. Työnopastuk-

sessa opetetaan varsinainen työ esimerkiksi koneiden, laitteiden, työvälineiden ja aineiden oikeat 

käyttötavat sekä turvallisuusmääräykset. Samalla opetetaan oikeat työmenetelmät ja toimintatavat 

sekä tarvittaessa henkilökohtaisten suojainten, suojalaitteiden sekä suojavaatetuksen oikeat ja tur-

valliset käyttötavat, huolto ja säilytys. (Penttinen & Mäntynen 2007, 4.) 

Työnopastusta tarvitaan, kun 

• työ on tekijälleen uusi 

• työtehtävät vaihtuvat  

• työmenetelmät muuttuvat  

• hankitaan ja otetaan käyttöön uusia koneita, laitteita ja aineita 

• työ toistuu harvoin  

• turvallisuusohjeita laiminlyödään 

• työpaikalla sattuu työtapaturmia tai havaitaan ammattitauti 

• annetussa työnopastuksessa havaitaan puutteita 

• tilanne poikkeaa tavanomaisesta 

• havaitaan virheitä toiminnassa ja puutteita tuotteiden ja palveluiden laadussa  

(Penttinen & Mäntynen 2007, 4). 
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Yksi tunnetuimmista työnopastuksen suunnittelun ja toteutuksen avuksi kehitetyistä menetelmistä 

kutsutaan viiden askeleen menetelmäksi (Penttinen & Mäntynen 2007, 6). Kuvassa 2 on esitetty 

viiden askeleen menetelmä.  

  

Kuva 2: Viiden askeleen menetelmä. (Penttinen & Mäntynen 2007, 6) 
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3.1 Perehdyttämistä ohjaava lainsäädäntö 

Perehdyttämisen pelikentällä -teoksessa käsitellään perehdyttämistä ohjaavaa lainsäädäntöä. Te-

oksessa kerrotaan, että työnteko ja siihen oppiminen on lainsäätäjän erityisessä suojeluksessa. La-

eissa on monia suoria määräyksiä ja viittauksia perehdyttämiseen. Työnantajan vastuusta opastaa 

työntekijä työhönsä on kiinnitetty huomiota lainsäädännössä. Perehdyttämistä käsittelevät lait ovat 

työsopimuslaki, työturvallisuuslaki ja laki yhteistoiminnasta yrityksissä. (Kupias & Peltola 2009, 

20.) 

Työsopimuslakia sovelletaan sopimukseen (työsopimus), jolla työntekijä tai työntekijät yhdessä 

työkuntana sitoutuvat henkilökohtaisesti tekemään työtä työnantajan lukuun tämän johdon ja val-

vonnan alaisena palkkaa tai muuta vastiketta vastaan (Työsopimuslaki 26.1.2001/55, luku 1, 1§). 

Työsopimuslaki luku 2, 1 § velvoittaa, että työnantaja on velvollinen edistämään suhteitaan työn-

tekijöihin sekä lisäksi työntekijöiden keskinäisiä suhteita. Työnantajan on myös huomioitava, että 

työntekijä pystyy suoriutumaan työstään myös yrityksen toimintaa, tehtävää työtä tai työmenetel-

miä muutettaessa tai kehittäessä. Esimiehen käsikirjassa on sanottu työnantajan velvollisuudesta, 

että työnantajan on huolehdittava siitä, että työntekijä suoriutuu työstään myös yrityksen muuttu-

essa ja kehittyessä, ja pyrittävä edistämään työntekijän mahdollisuuksia kehittyä kykyjensä mu-

kaan työurallaan etenemiseksi. Tämä tarkoittaa esimerkiksi työntekijän opastamista, perehdyttä-

mistä tai kouluttamista työn muutoksien vaatimalla tavalla. (Hietala, Kaivanto & Valvisto 2017, 

196.) 

Työsopimuslaki (26.1.2001/55, luku 2, 3 §) määrittelee, että työnantajan on huolehdittava työtur-

vallisuudesta työntekijän suojelemiseksi tapaturmilta ja terveydellisiltä vaaroilta niin kuin työtur-

vallisuuslaissa säädetään. Työsopimuslain ohella myös työturvallisuuslaki määrittää perehdyttä-

mistä. Työturvallisuuslain (23.8.2002/738, 1 luku, 1 §) tarkoitus on parantaa työympäristöä ja työ-

olosuhteita työntekijöiden työkyvyn turvaamiseksi ja ylläpitämiseksi sekä ennalta ehkäistä ja tor-

jua työtapaturmia, ammattitauteja ja muita työstä ja työympäristöstä johtuvia työntekijöiden fyy-

sisen ja henkisen terveyden haittoja. Leinikki (2010, 96) kertoo oppaassaan työturvallisuuslaista, 

että työntekijä on opastettava turvalliseen ja ergonomisen työhön ja työtapoihin ja tapaturmien 

ennaltaehkäisyyn. Esimies huolehtii, että perehtyjän kanssa käydään läpi ja kerrataan turvallisuus-

ohjeet tulipalon ja muiden poikkeustilanteiden varalta. Esimies varmistaa, että tilapäinen tai uusi 

työntekijä noudattaa opastettuja työtapoja ja käyttää tarvittavia suojavälineitä. Valvontavastuu ja 
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oikeudellinen vastuu työsuojeluasioista on aina johdolla ja esimiehillä. Työsuojelupäälliköllä on 

työturvallisuus vastuuta ainoastaan siinä tapauksessa, jos hän toimii työsuojelupäällikön viran li-

säksi esimiesasemassa. 

Työnantajalla on yleinen huolehtimisvelvoite. Tämä tarkoittaa sitä, että työnantaja on tarpeellisilla 

toimenpiteillä velvollinen huolehtimaan työntekijöiden turvallisuudesta ja työterveydestä työssä. 

Työnantajan on otettava huomioon työhön, työolosuhteisiin ja muuhun työympäristöön sekä työn-

tekijöiden henkilökohtaisiin edellytyksiin liittyvät seikat. Huolehtimisvelvollisuuden laajuutta ra-

jataan epätavalliset ja ennalta arvaamattomat olosuhteet, joihin työnantaja ei voi vaikuttaa. Lisäksi 

ovat poikkeukselliset tapahtumat, joiden seurauksia ei olisi voitu välttää huolimatta kaikista ai-

heellisista varotoimista. (Työturvallisuuslaki 23.8.2002/738, 2 luku, 8 §.) 

Työturvallisuuslaissa (23.8.2002/738, 2 luku, 8 §) on määrätty, että työnantajan on suunniteltava, 

valittava, mitoitettava ja toteutettava työolosuhteiden parantamiseksi tarvittavat toimenpiteet. Tä-

män lisäksi työnantajan on jatkuvasti tarkkailtava työympäristöä, työyhteisön tilaa ja työtapojen 

turvallisuutta. Työnantajan on myös tarkkailtava toteutettujen toimenpiteiden vaikutusta työn tur-

vallisuuteen ja terveellisyyteen.  

Työturvallisuuslaki (23.8.2002/738, 9 §) velvoittaa, että työnantajalla on oltava turvallisuuden ja 

terveellisyyden edistämiseksi ja työntekijöiden työkyvyn ylläpitämiseksi tarpeellista toimintaa 

varten ohjelma, joka vastaa työympäristöön liittyvien tekijöiden vaikutuksista ja työpaikan työ-

olojen kehittämistarpeista.  

Työturvallisuuslaissa (23.8.2002/738, 14 §) määrätään, että työnantajan on annettava työntekijälle 

riittävät tiedot työpaikan haitta- ja vaaratekijöistä sekä huolehdittava siitä, että työntekijän amma-

tillinen osaaminen ja työkokemus huomioon ottaen työntekijä perehdytetään riittävästi työhön, 

työpaikan olosuhteisiin, työ- ja tuotantomenetelmiin, työssä käytettäviin työvälineisiin ja niiden 

oikeaan käyttöön sekä turvallisiin työtapoihin erityisesti ennen uuden työn tai tehtävän aloittamista 

tai työtehtävien muuttuessa sekä ennen uusien työvälineiden ja työ- tai tuotantomenetelmien käyt-

töön ottamista. Tämän lisäksi työntekijälle on annettava opetusta sekä ohjausta työnhaittojen ja 

vaarojen estämiseksi ja työntekijälle annettua opetusta ja ohjausta täydennetään tarvittaessa. 

Työturvallisuuslakia täydentää lisäksi tasa-arvolaki ja yhdenvertaisuuslaki. Tasa-arvolain tarkoi-

tuksena on estää sukupuoleen perustuva syrjintä ja edistää naisten ja miesten välistä tasa-arvoa 
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sekä lain tarkoituksena on myös sukupuoli-identiteetin tai sukupuoleen perustuva syrjintä. (Laki 

naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta 1986/609, 1 §.) Yhdenvertaisuuslaki (1325/2014, 3 luku, 

8 §) kieltää syrjinnän työelämässä iän, etnisen tai kansallisen alkuperän, kansalaisuuden, kielen, 

uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vammaisuuden, sukupuolisen suuntautumi-

sen ja muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014, 3 luku, 8§)  

Työsuojelunyhteistoiminnan piiriin kuuluu myös perehdyttäminen. Työntekijöille annettavan ope-

tuksen, ohjauksen, perehdyttämisen tarve ja järjestelyt on käytävä läpi yhdessä. (Laki työnsuojelun 

valvonnasta ja työpaikan työsuojelunyhteistoiminnasta, 5 luku, 26 § ja 27§) Perehdyttämisen pe-

likentällä -teoksessa on kirjoitettu, että olennaista työpaikoilla on tehdä perehdyttämisen järjestelyt 

näkyviksi. Työntekijöiden tulee tietää, miten heidät tulevat työtoverinsa tai he itse työtehtäviä 

vaihtaessaan saavat koulutusta ja opastusta. Sama koskee tilanteita, joissa työmenetelmät muuttu-

vat tai kehittyvät. (Kupias & Peltola 2009, 26.) 

3.2 Perehdytysopas 

Uudelle työntekijälle työnantaja voi tietopaketin yritystä koskevista tärkeimmistä tiedoista. Ai-

neistossa voi olla toiminta- ja vuosikertomus, esitteitä, työohjeita, henkilöstö- tai asiakaslehtiä, 

toimenkuvia ja henkilöstön yhteystietoja. Myös perehdytyksen ohjelma ja tiedot vastuuhenkilöistä 

on hyvä antaa perehdytyksen alussa. Etu materiaalin saamisena kirjallisena, on että siihen voi hel-

pommin palata myöhemmin. (Joki 2018, 118 ja 119.) Satakunnan pelastuslaitokselle haluttiin yh-

tenäinen perehdytysopas palopäällystön henkilöstölle (Liite). Oppaasta on hyötyä siinä, että mate-

riaalin pystyy lähettämään ennakkoon työntekijälle, ja näin hän on jo tietoinen työasioista saavut-

tuaan ensimmäisenä päivänä työpaikalle.  

Kun perehdytys on kirjallisena materiaalina, on perehtyjällä mahdollisuus palata kertaamaan ma-

teriaalissa olevia tietoja. Kirjallisessa materiaalissa tieto aiheesta kerrotaan tiivistetysti. Ensisijai-

sena tarkoituksena painotuotteen on välittää tietoa. (Parkkunen, Vertio & Koskinen-Ollonqvist 

2001, 8.) Työntekijä pystyy tarkistamaan esimerkiksi yhteystiedot työterveyteen nopeasti. 

Satakunnan pelastuslaitokselle laaditun perehdytysoppaan merkitys tulevalle päällystön työnteki-

jälle on suuri. Oppaan avulla hän pystyy perehtymään organisaatioon ja samalla saa tärkeää tietoa 

tulevasta työsuhteestaan. Perehdytysoppaaseen on kerätty Satakunnan pelastuslaitoksen työnteki-

jöiden toiveiden mukaisesti tärkeät asiat näkyville.  
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Strömmer (1999, 262) muistuttaa kirjassaan, että perehdytysmateriaaliin olisi hyvä sisällyttää työ-

paikan turvallisuutta ja siisteyttä koskevat asiat. Tästä syystä Satakunnan pelastuslaitoksen pereh-

dytysoppaassa on käyty tarkasti työturvallisuuteen liittyvät asiat. 

Maritta Östenberg (2015, 115) kuvailee perehdyttämisen tarkoittavan kaikkia niitä toimia, joiden 

avulla henkilö saadaan mahdollisimman pian osaksi organisaatiota, työyhteisöä, sidosryhmiä ja 

oppimaan omat työtehtävänsä. Palopäällystön perehdyttämisoppaan tarkoitus on, että työntekijä 

oppii tuntemaan organisaation ja tämän lisäksi haluttu työntekijän sisäistävän työtehtävänsä. 

3.3 Perehdytysoppaan rakenne 

Terveysaineiston suunnittelun ja arvioinnin oppaassa kerrotaan, että materiaalissa kannattaa esit-

tää vain oleellinen, joten hyvän materiaalin tietomäärää kannattaa rajat, sillä lukijan vastaanotta-

miskyky on rajallinen. (Parkkunen ym. 2001, 12.) Satakunnan pelastuslaitoksen perehdytysoppaa-

seen kerättiin lähtökohtaisesti tärkeimmät tiedot uudelle työntekijälle. Tiedot on koottu selkeästi 

ja riittävän suppeasti, jotta tiedon sisäistäminen olisi helpompaa. Perehdytysoppaan läpi käymisen 

jälkeen on työntekijä perehdytetty suurimmaksi osaksi työorganisaatioon ja työnkuvaan.  

Hyvärisen kirjassa (2005, 1769–1773) kerrotaan tekstin selkeytyvän lyhyillä kappaleilla, jotka ei-

vät kuitenkaan ole vain luetteloita. Virkkeiden ja lauseiden tulisi olla helppolukuisia ja ymmärret-

täviä. Tämän lisäksi teksti on hyvä kirjoittaa yleiskielellä välttäen hankalia sanoja ja noudattaen 

oikeinkirjoitusohjeita.  Satakunnan pelastuslaitoksen perehdytysoppaasta yritettiin tehdä mahdol-

lisimman käytännönläheinen, joten kielenasu on yritetty tehdä helppolukuiseksi. Tämä auttaa ko-

konaan pelastusalan ulkopuolelta tulevan henkilön mahdollisuutta sisäistää asiat. 

Kappalejaot lisäävät materiaalin ymmärrettävyyttä, sillä se edistää tekstin hahmottamista sekä il-

moittaa lukijalle, milloin käsiteltävä asia vaihtuu (Parkkunen ym. 2001, 14). Satakunnan pelastus-

laitoksen perehdytysoppaassa on jaoteltu teksti riittävän pieniin osa-alueisiin lukukokemuksen pa-

rantamiseksi. Tekstin asiakokonaisuudet ovat selkeästi eroteltu toisistaan. 
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4 PROJEKTIN SUUNNITTELU 

Ensimmäiseksi aiheeksi opinnäytetyöhön valikoitui minulle vaaratiedotesovelluksen kehittäminen 

puhelimeen. Idea tämän aiheen tekemiseen tuli tilannekeskuksessa työskennellessäni. Olin työ-

vuorossa, kun päivystävä palomestari käski laatia vaaratiedotteen ja laittaa jakeluun. Huomasin, 

että prosessi käskystä siihen, että vaaratiedote tulee julki televisiossa tai radiossa, kesti useita kym-

meniä minuutteja. Tämän lisäksi ihmiset yhä harvemmin kuuntelevat radiota tai katsovat antenni-

/kaapelilähetyksiä, joten tiedottamisen uudistamiselle olisi ollut tarpeellinen. Opinnäytetyön teke-

misen aikana 112-sovellus julkaisi päivityksen sovellukseensa, jolla saisi vaaratiedotteen ilmesty-

mään puhelimeen. Tästä syystä lopetin opinnäytetyöni tekemisen aiheesta ja aloin pohtimaan uutta 

aihealuetta. 

Uuden opinnäytetyön aihe valikoitui jälleen kerran työelämään astuessani Satakunnan pelastuslai-

tokselle vuoden 2019 alkupuolella. Aloin toimimaan apulaispalomestarin virassa ja huomasin, että 

perehdyttäminen työtehtäviin ja työympäristöön oli hieman vajavainen. Useita asioita käytiin no-

peasti pintapuolisesti läpi ja osa asioista jäi epähuomiossa kertomatta. Asia, johon kiinnitin huo-

miota perehdyttämisen jälkeen, oli se, että minusta itsestäni ei tuntunut siltä, että osaisin toimia 

uudessa työtehtävässä. Tämä kokemus sai minut pohtimaan, olisiko tässä uusi opinnäytetyöni aihe, 

ja tästä opinnäytetyön suunnittelu alkoi. Opinnäytetyön keskeisimpiin tavoitteisiin kuuluikin luoda 

selkeä ja käytännöllinen perehdyttämisopas sekä parantaa käsitystä perehdyttämisen tärkeydestä 

osana henkilöstön johtamista. 

Vuosi 2019 meni uusien työtehtävien oppimiseen ja perehtyessäni organisaatioon sekä sen toimin-

tatapoihin. Melkein koko vuoden keräsin muistilistaan asioita, joita olisi tärkeä löytää helposti 

perehdyttämisoppaasta. Tämän jälkeen aloin kasata perehdytysopasta vuoden 2019 loppupuolella. 

Turvallisten ja terveellisten työolojen lähtökohta on työpaikkojen oma-aloitteinen toiminta. Työn-

antaja ja työnantajan edustajina toimivat esimiehet ovat juridisesti vastuussa työturvallisuudesta. 

Työsuojelun yhteistoimintahenkilöt - työsuojelupäälliköt, työsuojeluvaltuutetut, varavaltuutetut, 

asiamiehet ja toimikuntien jäsenet - osallistuvat asiantuntijoina työpaikkansa työturvallisuusasioi-

den käsittelyyn. Jokaisella meistä asemastamme ja työtehtävästämme riippumatta on velvollisuus 

työntekijöinä huolehtia omasta ja työtoveriemme turvallisuudesta. Työsuojeluviranomaisena toi-
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mivat aluehallintovirastojen työsuojelun vastuualueet, joiden tehtävänä on valvoa alueellisesti työ-

turvallisuutta ja työsuojelua koskevien säännösten ja määräyksien noudattamista. (Työturvalli-

suuskeskus) 

Perehdyttämisoppaassa on kerrottu Satakunnan pelastuslaitoksen työsuojelusta ja listattu työsuo-

jelun yhteistoimintahenkilöt. Tällä keinolla työntekijä saa neuvoa helpoiten tarvitsemaansa asiaan. 

Työsuojelua määrittävät erilaiset lait kuten työturvallisuuslaki, työterveyshuoltolaki ja työsuojelun 

valvontalaki. Niiden tavoitteena on pitää huolta, että työn tekeminen on turvallista ja terveellistä 

ja asioita käsitellään työpaikalla yhteistoiminnassa. Käytännössä niissä velvoitetaan, että työpai-

koilla tulee arvioida työn riskit, perehdyttää ja opastaa työhön, tarjota työterveyshuoltoa ja ylläpi-

tää työkykyä. Ennen kaikkea työsuojelun tavoitteena on pitää huolta, että työntekijät voivat kaikin 

puolin hyvin ja pystyvät tekemään työnsä tehokkaasti. Työsuojelu saatetaan kokea taakaksi, mutta 

siitä on huomattavaa hyötyä yritykselle. Hyvinvoivat työntekijät nimittäin viihtyvät työssään pa-

remmin ja ovat taatusti tuottavampia. (Työturvallisuuskeskus) 

4.1 Projektin toteutus 

Oppaaseen oli tarkoitus tehdä lista päivistä ja henkilöistä, jotka perehdyttävät työntekijän. Tämä 

kuitenkin osoittautui hieman vaikeaksi, sillä on vaikea nimetä tiettyjä henkilöitä perehdyttämään 

työntekijää, sillä esimerkiksi aikataulut eivät sovi tai yksinkertaisesti perehdyttäjä ei työskentele 

samalla työpisteellä silloin. Listan tilalle sovittiin, että toimialueen aluepalopäällikkö jakaa pereh-

dyttämisestä vastuun tietylle/tietyille henkilöille organisaatiossa. Tällä keinolla perehdytysoppaan 

tiedon vanhenemista saadaan pidennettyä.  

Satakunnan pelastuslaitoksen työntekijöiden kanssa kävimme keskustelua, milloin perehdy-

tysopas olisi hyvä antaa uudelle työntekijälle. Tulimme siihen lopputulemaan, että työntekijän esi-

mies lähettää tulevalle työntekijälle oppaan sähköpostitse viikkoa ennen työtehtävän aloittamista. 

Hyppäsen (2013, 183) mukaan kannattaa perehdytysopas antaa myös kirjallisesti, koska uutta opit-

tavaa on paljon. Tällä keinolla työntekijä pääsee perehtymään ja sisäistämään yleiseen perehdyt-

tämisosioon kuuluvat asiasisällöt. Työtehtävän aloitettuaan hän käy vielä läpi henkilöstötoimiston 

kanssa työsuhteeseen liittyvät asiat. Käytännönperehdyttäminen alkaa vasta ensimmäisenä työpäi-

vänä perehdyttäjän avustuksella. 
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Perehdytysopas päätettiin jakaa kahteen pääosioon selkeyttääkseen perehdytystä: perehdyttäminen 

ja työnopastukseen. Yleisessä osuudessa perehdytetään enimmäkseen työsuhteeseen kuuluvat 

asiat kuten palkkaus, tietoturva ja niin edelleen. Käytännönperehdyttämisessä vasta paneudutaan 

palopäällystön erilaisiin työtehtäviin ja niihin kuuluviin laitteisiin. 

Rajaaminen vaatii aina hankkeen tarkastelua monesta suunnasta ja monenlaisten rajausehdotusten 

koeponnistamista. Toimeksiantotyössä on toimeksiantajalla itsellään tärkeä rooli työn rajaami-

sessa. Hänellä on tietoa ja toiveita, jotka toimivat rajaamisen luonnollisina lähtökohtina. (Hakala 

2019, 65) Aluksi minulla oli suunnitelma tehdä laajempi opas koskien kaikkia pelastuslaitoksen 

eri työtehtäviä. Opinnäytetyön rajauksesta kävimme keskustelua Satakunnan pelastuslaitoksen yh-

teyshenkilöiden kanssa. He olivat sitä mieltä, että mieluummin tekee vain yhden osa-alueen op-

paan, sillä muuten työmäärä olisi suhteeton opinnäytetyöhön. Tämän oppaan laatimisen jälkeen 

on helppo lähteä muokkaamaan kyseistä asiakirjaa myös muihin työtehtäviin kuten alipäällystölle.  

Satakunnan pelastuslaitoksella ei ole aikaisemmin ollut virallista perehdytysopasta työtehtävään. 

Eri asemilla on käytetty joidenkin tekemiä PowerPoint-esityksiä ja näytetty ohjeistuksia sekä käy-

tännönperehdytys on tehty parissa päivässä. Lisäksi perehdyttäjä on valikoitunut paloaseman 

omista työvuoroista, joten perehdyttämisen laatu on ollut eritasoista. Perehdytysoppaan tarkoituk-

sena on auttaa perehdyttäjää antamaan riittävän laadukas perehdytys. 

Opinnäytetyö tutkimusosiossa käydään läpi pintapuolisesti Satakunnan pelastuslaitoksen organi-

saatio ja palopäällystön työtehtävät sekä perehdyttäminen. 

Perehdytysopasta läpi käydessä on hyvä muistaa, että yleiset osiot koskevat melkein suoranaisesti 

pelastusalan kaikkia työtehtäviä, mutta käytännön perehdytys on yksilöity vain palopäällystölin-

jalle. Tämä on syy siihen, että tutkimusosiossa kerrotaan vain palopäällystön työtehtävistä. 

Perehdytyksen pituudesta on käyty paljon keskustelua. Onko muutaman päivän perehdytys riittävä 

vai pitäisikö perehdytysjakson kestää kauemmin? On tutkittu, että vuoden kestänyt perehdytys-

jakso nopeutti työntekijää pääsemään työn vaatimalle tasolle. Tämän lisäksi kyky hyödyntää 

työssä vaadittuja taitoja kasvoi ja töiden aloituksen jännitys väheni. (Bauer, Ellis, Erdogan, & Ni-

fadkar) 
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4.2 Opinnäytetyö raportointi 

Tavoitteena oli tuottaa Satakunnan pelastuslaitokselle perehdytysopas, jonka sisältö koskisi palo-

päällystön virkaa. Oppaalle ei ollut laadittu selkeää rajausta, mutta oppaan tarkoitus olisi olla riit-

tävän kattava, mutta silti lyhyt ja ytimekäs. Luettuaan perehdyttämisoppaan uusi työntekijä saa 

ennakkoymmärryksen tulevasta työnkuvasta ja aloitettuaan työsuhteen hänellä on mahdollisuus 

alkaa sisäistämään asioita heti ensimmäisestä työpäivästä lähtien. 

Oppaan tekemisessä suurin haaste olisi se, että jokaisessa Satakunnan pelastuslaitoksen alueen 

paloasemalla on omia huomioitavia asioita, joko toimintatavoissa tai ympäristön kohteissa. Pereh-

dyttämisoppaan tarkoitus kumminkin oli pystyä käyttämään tätä koko Satakunnan pelastuslaitok-

sen alueella huolimatta asemakohtaisista eroista. Tästä syystä oppaaseen tuli muutamia ympäri-

pyöreitä perehdytyskohtia ilman erillisiä yksilöiviä ohjeita esimerkiksi päivystysalueen erityiskoh-

teet. 

Perehdytysopas on saatu valmiiksi ja seuraavaksi opas esitellään aluepalopäälliköille, jonka jäl-

keen mahdollisesti opas otetaan käyttöön Satakunnan pelastuslaitoksella. Seuraavat palopäällystön 

työntekijät saavat kokea uudenlaisen tavan perehdyttämisestä, mikäli perehdytysopas tulee käyt-

töön. 
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5 POHDINTA 

Uuden opinnäytetyön suunnittelu ja tekeminen alkoi huhtikuussa 2019 aloitettuani työni apulais-

palomestarina Satakunnan pelastuslaitoksella. Kokemani perehdytyksen jälkeen totesin, että pe-

lastuslaitoksen perehdytys ei ole kovinkaan organisoitua. Lähdin kyselemään pelastuslaitokselta, 

olisiko tarvetta tehdä yhtenevä perehdytysopas koko Satakunnan pelastuslaitoksen alueelle. Pelas-

tuslaitos kiinnostui asiasta ja totesi oppaan kehittämisen olevan tarpeellista.  

Pidimme palaverin lähimmän esimieheni kanssa perehdytysoppaasta ja sen tekemisestä. Tässä 

kohtaa sovittiin aihe sekä rajattiin perehdytysoppaan rajat. Alkusuunnitelmasta poiketen aloin te-

kemään vain palopäällystön työntekijöille perehdyttämisopasta. Oppaan tekeminen virallisesti 

10.5.2019 ja päävastuu siirtyi minulle.  

Vuosi 2019 meni kerätessä tietoa palopäällystön työtehtävistä ja muista asioista, joita voisin käyt-

tää oppaan teossani. Tällä keinolla oppaaseen saatiin juuri ne tiedot, jotka aloittava työntekijä tar-

vitsee. 

Vuosi 2020 alkoi uudella innolla, ja 9.3.2020 seminaariin ilmoittauduin esittämään tutkimussuun-

nitelmani. Lopullista ohjaavaa opettajaa ei ollut tässä kohtaan valittu vaan sovimme sen valikoi-

tuvan työn edetessä. 

Vuoden 2020 kevään aikana sain koottua oppaan keräämistäni tiedoista. Lähteet kasaantuivat työ-

päivinäni tekemistäni huomioista, vanhoista Satakunnan pelastuslaitoksen asiakirjoista ja interne-

tistä. Opinnäytetyön teoriaosuuden tekeminen venähti, ja pääpaino oli vuoden loppupuolella. Mo-

lempia tuotoksia tuli paranneltua aina viimeisiin päiviin ennen työn esittämistä. Kuvassa 3 on ha-

vainnollistettu opinnäytetyöprosessi. 

Kuva 3: Opinnäytetyöprosessi 
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Mielestäni perehdytysoppaaseen sain kerättyä hyvin tarkasti niitä tietoja, joita kaipasin työsuhteen 

alettua ja varsinkin ennen ensimmäisen työpäivän alkamista.  

Tämän opinnäytetyön kautta olen varmasti kehittynyt ammatillisesti sekä oppinut, mitä kaikkea 

perehdytys sisältää ja kuinka suuri merkitys sillä on työturvallisuuteen. Erityisesti toivon sitä, että 

työni ei jää vain turhaksi asiakirjaksi vaan tulisi käyttöön Satakunnan pelastuslaitoksella. Lisäksi 

opas palvelisi uusia työntekijöitä, perehdyttäjiä ja työnantajaa. Mikäli nämä asiat toteutuvat tule-

vaisuudessa, saan olla ylpeä itsestäni.  

Mahdollisesti tekemääni perehdytysopasta jalostetaan tulevaisuudessa muihinkin työtehtäviin ku-

ten alipäällystölle ja miehistölle. Perehdytysoppaassa yleiset asiat eivät muutu kovinkaan paljoa, 

joten uuden oppaan rakentaminen ei ole suuri urakka.  

Hyvä opinnäytetyö on käytännönläheinen ja työelämälähtöinen. Toiminnallinen opinnäytetyö voi 

olla alan mukaan ammatilliseen käytäntöön suunnattu opastus, ohjeistus tai ohje. Yhtenä toteutus-

tapana voi olla opas, joka valikoitui myös omaan opinnäytetyöhöni. Toiminnallisen opinnäytetyön 

tuotoksen rinnalle laaditaan raportti, jossa kerrotaan, mitä keinoja on käytetty tuotoksen toteutta-

misen saavuttamiseksi. Opinnäytetyö muodostuu raportista ja itse tuotoksesta. Toiminnallisessa 

opinnäytetyössä suositellaan, että opinnäytetyöllä on toimeksiantaja. Toimeksi annetun opinnäy-

tetyön ja -prosessin avulla voi näyttää osaamista laajemmin ja herättää työelämän kiinnostusta 

itseensä sekä mahdollisesti myös työllistyä. Toimeksi annetun opinnäytetyön avulla voi luoda suh-

teita sekä päästä mahdollisesti kokeilemaan ja kehittämään omia taitoja työelämän kehittämisessä 

ja harjoittamaan omaa innovatiivisuutta.  (Vilkka & Airaksinen 2004, 9, 16, 51, 65) Tämän opin-

näytetyön tarkoituksena oli laatia perehdytysopas Satakunnan pelastuslaitokselle. 

Satakunnan pelastuslaitokselta ei löytynyt yhtenäistä perehdytysopasta, joten tämän laatiminen al-

koi tyhjästä. Sain käsiini useita eri asemien omia perehdytysmonisteita, jotka olivat eri vuosilta. 

Tästä johtui perehdytyksen laadun vaihtelevuus sekä laajuus. Uuden työntekijän perehdyttämiseen 

ei ollut panostettu kovinkaan suuresti, vaan asemien sisällä perehdytys tehtiin omalla tavalla. Tä-

män ongelman ratkaisemiseksi tein perehdytysoppaan. Opas auttaa lisäämään perehdyttämisen 

laatua ja yhdenmukaisuutta. 

Oppaassa on asioita, jotka muuttuvat vuosien saatossa, mutta tästä syystä opas on tallennettu säh-

köiseen muotoon, joten muokkaaminen onnistuu hyvinkin helposti. Tällä keinolla opas pysyy ajan 
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tasalla tulevista muutoksista huolimatta. Perehdytysopas löytyy sähköisessä muodossa Satakunnan 

pelastuslaitoksen henkilöstön tietojärjestelmän verkkoasemalta, ja se on kaikkien työntekijöiden 

saatavilla. Asiakirjan muokkaus mahdollisuudet ovat rajattu vain tietyille henkilöille organisaa-

tiossa.  
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